
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

11 decembrie 2024 

 

 
                  Nr. 239 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

„Diplomei de Excelență” a AȘM  

doamnei Ludmila D. COJOCARU,  

doctor în istorie 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă „Diploma de Excelență” a Academiei de Științe a Moldovei  

doamnei Ludmila D. COJOCARU, doctor în istorie, conf. univ., șef filială Muzeul Victimelor 

Deportărilor și Represiunilor Politice, Muzeul Național de Istorie al Moldovei, pentru rezultate 

relevante în activitatea de cercetare, promovarea științei pe plan național și internațional, formarea 

cadrelor științifice, precum și participare la Festivalul cercetării și inovării „Știința pentru pace și 

dezvoltare: creativitate, experiență, perspective”, ediția a treia, organizat de AȘM în contextul Zilei 

Internaționale a Științei pentru Pace și Dezvoltare. 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 

 

 

 


